
City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 

 

You are invited to attend a Meeting of the 

 

Scrutiny Performance Panel – Adult Services 
 
At: 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS Teams 
 

On: 
 

Wednesday, 20 March 2024 

Time: 
 

4.00 pm 

Convenor: Councillor Susan Jones 
 

Membership: 
Councillors: V A Holland, C A Holley, P R Hood-Williams, Y V Jardine, A J Jeffery, 
J W Jones, E T Kirchner, M W Locke, C L Philpott and M S Tribe 
 
Co-opted Members: T Beddow 
 

 
 

Agenda 
Page No.  

1   Apologies for Absence  
  
2   Disclosure of Personal and Prejudicial Interests  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests  
  
3   Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips  
  
4   Minutes of Previous Meeting(s) 1 - 10 

 To receive the minutes of the previous meeting(s) and agree as an 
accurate record. 

 

  
5   Public Question Time  

 Questions must be submitted in writing, no later than noon on the 
working day prior to the meeting. Questions must relate to items on the 
agenda. Questions will be dealt with in a 10-minute period. 

 

  
6   Update on West Glamorgan Transformation Programme 11 - 29 

 Kelly Gillings, Regional Director of Transformation  
  
7   Performance Monitoring 30 - 70 

 Amy Hawkins, Head of Adult Services and Tackling Poverty 
Helen St John, Head of Integrated Community Services 

 

  
8   Briefing on Annual Review of Charges (Social Services) 2023-24 71 - 101 

 David Howes, Director of Social Services  

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 

  
9   Work Plan 2023-24 102 - 104 
 
 

Next Meeting: Tuesday, 7 May 2024 at 4.00 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Tuesday, 12 March 2024 
Contact: Liz Jordan 01792 637314 
 



 
 

 

 

City and County of Swansea 
 
Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Adult 
Services 

 
Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 
Teams  

Tuesday, 30 January 2024 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor S M Jones (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
C L Philpott M S Tribe V A Holland 
C A Holley P R Hood-Williams A J Jeffery 
J W Jones E T Kirchner M W Locke 
   
Other Attendees  
Louise Gibbard Cabinet Member for Care Services 
Hayley Gwilliam Cabinet Member for Community (Support) 
 
Officer(s)  
Lee Cambule Tackling Poverty Service Manager 
Jon Franklin Local Area Co-ordination Manager 
Lucy Friday Principal Officer Transformation  
Amy Hawkins Head of Adult Services & Tackling Poverty 
David Howes Director of Social Services 
Liz Jordan Scrutiny Officer 
Helen St John Head of Integrated Community Services 
 
Apologies for Absence 
Co-opted Member(s): T Beddow 
 
 
 

1 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests 
 
Chris Holley declared a personal interest.  
 

2 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips 
 
No declarations were made. 
 

3 Minutes of Previous Meeting(s) 
 
Panel agreed the Minutes of the meeting on 12 December 2023 as an accurate 
record of the meeting.  
 

Page 1

Agenda Item 4



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Adult Services (30.01.2024) 
Cont’d 

 

 

4 Public Question Time 
 
No questions were received.  
 

5 Update on Adult Services Transformation and Improvement Programme 
 
Louise Gibbard, Cabinet Member for Care Services and relevant officers attended to 
provide an update on progress for the three main themes under the Programme and 
the proposed focus for 2024-25. 
  
Discussion Points: 
  

       Panel queried if there are trained nurses or trained carers in care homes, and 
if there is some specialist training.  Informed internal residential homes are 
‘care’ homes and if people are assessed with having nursing needs, they 
would be supported to go into nursing provision that has medical support.  
Heard teams around residential care deal with really complex care needs and 
are trained in a whole suite of support. 

       Panel queried how the Department is gettin

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwasanaethau I Oedolion 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 
MS Teams  

Dydd Mercher, 20 Mawrth 2024 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd S M Jones (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
M S Tribe V A Holland J W Jones 
E T Kirchner M W Locke C L Philpott 
 

Hefyd yn Bresennol 
Louise Gibbard Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Gofal 

Swyddog(ion)  
Kelly Gillings Cyfarwyddwr Rhanbarthol Trawsnewid, 

Partneriaeth Gorllewin Morgannwg 
Amy Hawkins Pennaeth y Gwasanaethau i Oedolion a Threchu  

Tlodi 
David Howes Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 
Liz Jordan Swyddog Craffu 

 
  
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wy): C A Holley, P R Hood-Williams a/ac A J Jeffery 
Aelodau Cyfetholedig(wyr):  T Beddow 
Swyddogion: Helen St John  
 
 

1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau.  
 

2 Gwahardd pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau 
 
Ni wnaed unrhyw ddatganiadau. 
 

3 Cofnodion y Cyfarfod(ydd) Blaenorol 
 
Cytunodd y Panel fod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 30 Ionawr 2024 yn gofnod 
cywir o'r cyfarfod.  
 



Cofnodion y Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau I Oedolion (Dydd Mercher, 20 Mawrth 
2024) 

Parhad 
 

4 Cwestiynau gan y cyhoedd 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw gwestiynau.  
 

5 Diweddariad ar Raglen Trawsnewid Gorllewin Morgannwg 
 
Roedd Louise Gibbard, Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Gofal a Kelly Gillings, 
Cyfarwyddwr Rhanbarthol Trawsnewid yn bresennol i roi'r diweddaraf i'r Panel ar y 
rhaglen waith dros y flwyddyn ddiwethaf gan gynnwys trefniadau llywodraethu, y 
Cynllun Ardal, ymgysylltiad, cynnydd a ffeithluniau am berfformiad.  
  
Pwyntiau Trafod: 
  

       Gofynnodd y Panel sut y cytunwyd ar ganlyniadau cenedlaethol ar gyfer 
partneriaethau rhanbarthol. Esboniwyd ei fod yn anodd i Lywodraeth Cymru 
(LlC) oherwydd mae pob rhaglen ym mhob rhanbarth yn amrywio, ond maent 
wedi cyrraedd pwynt lle maent wedi cytuno ar dempledi ar gyfer adrodd ar 
wybodaeth a mecanweithiau y cytunwyd arnynt.  

       Nododd y Panel fod mesuriadau'n cael eu nodi ar gyfer rhai o'r pethau mae'r 
bartneriaeth yn ei wneud a gofynnwyd a ydynt yn edrych ar agweddau ariannol. 
Esboniwyd bod y bartneriaeth yn adrodd i LlG ar y mater hwn bob chwarter ar 
gyfer pob prosiect.  

       Gofynnodd y Panel a oes cyn-filwyr yn rhan o rai o'r gweithgareddau hyn. 
Esboniwyd bydd gwaith yn cael ei wneud dros y flwyddyn nesaf gan nad yw'r 
bartneriaeth yn dda iawn am nodi nodweddion y boblogaeth o ran ymgysylltu ar 
hyn o bryd.  

 
6 Monitro Perfformiad 

 
Roedd Amy Hawkins, Pennaeth Gwasanaethau i Oedolion a Threchu Tlodi wedi rhoi'r 
diweddaraf i'r panel ynghylch yr adroddiad perfformiad ar gyfer mis Ionawr 2024 a 
nodwyd nad oedd unrhyw newidiadau i dueddiadau ar gyfer data mis Chwefror.  
  
Pwyntiau Trafod: 

       Nododd y Panel fodd cyfleoedd ar gyfer seibiant wedi cynyddu a bydd gofalwyr 
yn elwa o hyn ac mae hynny'n gadarnhaol iawn.  

       Teimlai'r Panel fod y Pwynt Mynediad Cyffredin (PMC) wedi bod yn 
llwyddiannus iawn. Gofynnodd y Panel pam yr oedd y PMC wedi derbyn nifer 
uchel o alwadau ffôn ym mis Ionawr. Esboniwyd bod y galw wedi cynyddu ac 
roeddent yn gobeithio bod mwy o ymwybyddiaeth.  

       Trafododd y Panel sut y mae darparwyr gofal cartref allanol yn parhau i adrodd 
ar bwysau ariannol a gofynnwyd a oedd hyn yn broblem. Esboniwyd, er bod 
heriau o ran pwysau cost gweithredol parhaus, mae'r sector llawer mwy 
sefydlog.  

       Trafododd y Panel Trefniadau Diogelu wrth Amddifadu o Ryddid (DOLS) a'r 
pryder ynghylch asesiadau. Gofynnodd y Panel am effaith hyn ar unigolion ac 
esboniwyd bod risg o amddifadu o ryddid ac mae angen sicrhau bod y 
prosesau priodol ar waith er mwyn cymeradwyo hyn.   

 



Cofnodion y Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau I Oedolion (Dydd Mercher, 20 Mawrth 
2024) 

Parhad 
 

7 Sesiwn Friffio ar Adolygiad Blynyddol o Daliadau (Gwasanaethau Cymdeithasol) 
2023-24 
 
Roedd Louise Gibbard, Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Gofal a David Howes, 
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol yn bresennol ar gyfer yr eitem hon. 
Dywedwyd bod yr adroddiad wedi bod i'r Cabinet lle cytunwyd i roi cynnydd 
chwyddiannol o 6% ar waith ar gyfer holl ffïoedd y Gwasanaethau Cymdeithasol o 1 
Ebrill. Yn ogystal â hyn, cytunodd y Panel i'r Gwasanaethau i Oedolion gynnal 
ymgynghoriad ynghylch ffi untro ar gyfer gosod y Gwasanaeth Llinell Fywyd a chost i 
dalu am grog dlysau newydd.  
 

8 Cynllun Waith 2023-24 
 
Ystyriodd y Panel y rhaglen waith a nodwyd yr eitemau ar gyfer y cyfarfod nesaf.  
 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben yn  4.45 pm 
 
 


